
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

PORTARIA Nº 325, DE 22 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 106758/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CSEF, e junto às Redes de Serviços Públicos.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CURRALINHO/PA 
- (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 04/04/2016 a 06/04/2016.
SERVIDORES: MARIA JOSE GIBSON VALADARES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57174951/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942448

PORTARIA: 96/2016- DO DIA 22/03/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NA UNIDADE DE 
SANTAREM (Processo 114669/2016 Mem 13/2015-GEREM)
SERVIDOR: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE
CARGO: COMISSIONADO DE GERENTE  II
MATRICULA 5917279/ 1
CPF: 57124230225
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/03/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942469

PORTARIA: 323- DO DIA 22/03/2016
OBJETIVO: Participar do Curso Direitos Humanos e Gerenciamento 
de Crises (Processo 110804/2016-Mem 47/2016-SL-SANTAREM)
SERVIDOR: CLAUDENISSE SILVA DE FREITAS
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54189528/ 1 
ORIGEM: SANTARÉM/PA-   DESTINO:  BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/03 a 09/04/2016   -  DIÁRIAS-12,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942659

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT -51/2016           22/03/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 791631921230/2016, 
REFERENTE AO PROCESSO: 27788/2016, PORTARIA 51/2016,  
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM, CONFORME O 
MEMORANDO 62/2016 CIAM-MARABÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 942295

TORNAR SEM EFEITO- PORT 97/2016 
EM 22/03/2016

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 92307/2016, 
REFERENTE AO PROCESSO:33547/2016, PORTARIA 97/2016,  
CONSIDERANDO A NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO, CONFORME 
O MEMORANDO-60/2016 CSEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 942296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO - PORT 17/2016  EM 22/03/2016
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO PARCIAL DE RECURSO  
FINANCEIRO, PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME 
ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 15718/2016 (PORTARIA 17/2016)
-PUBLICAÇÃO -919246/2016
-RECURSO DEVOLVIDO: R$80,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339033)
-SERVIDOR SUPRIDO  -VILMA GUIMARAES ESTEVES (MAT-
5912221/ 1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 942300

DEVOLUÇÃO DE RECURSO - PORT 46/2016  EM 22/03/2016
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO, 
PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME ABAIXO 
DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 23020/2016 (PORTARIA 46/2016)
-PUBLICAÇÃO -920914/2016
-RECURSO DEVOLVIDO: R$70,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339039)
-SERVIDOR SUPRIDO  -IVONEIDE SALES DE QUEIROZ (MAT-
5923375/ 1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 942303
DEVOLUÇÃO DE RECURSO - PORT 59/2016  EM 22/03/2016

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO PARCIAL DE RECURSO  
FINANCEIRO, PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME 
ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 30050/2016 (PORTARIA 59/2016)
-PUBLICAÇÃO -921490/2016
-RECURSO DEVOLVIDO: R$170,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339039)
-SERVIDOR SUPRIDO  -ROSANGELA MARIA COUTO SALES (MAT-
3223027/ 1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 942305

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 028/2016-NGPM-CREDCIDADÃO

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 941624
PUBLICADO NO DOE Nº 33093 DE 22 DE MARÇO DE 2016.
ONDE SE LÊ: Nº de diárias: 4 ½.
LEIA-SE: nº de diárias: 5 ½.

Protocolo 942465

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2016 - DE 22 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/111764,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Vanilsa da Silva Borges, matrícula 
5917736, CPF 651.458.602-34, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
200,00 (duzentos reais), a qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

8338 0101 339033 200,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 942292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2016 - DE 22 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para Irituia e Ourém, 
com o objetivo de ministrar palestras, visitas e cadastros de 
microempreendedores dos referidos municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Vanilsa 
da Silva 
Borges

5917736 Gerente 
Regional

28/03 a 
01/04/2016 4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 942287
PORTARIA Nº 031/2016 - DE 22 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com 
as bases vigentes, referente ao deslocamento de Belém/
Curralinho/Breves, com o objetivo de realizar palestras, visitas 
e cadastramento de microempreendedores dos referidos 
municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias

Ana 
Ângela 
Fialho 
Félix

5918236 Gerente 04 a 07/04/2016 3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 942540

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2016
OBJETIVO:  Ações de Fiscalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Dom Eliseu e Ulionópolis/PA.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO:  Chefe  de 
fi scalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 11/04/2016 a 
16/04/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681/1; PERÍODO: 11/04/2016 a 
16/04/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO:  Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 11/04/2016 a 
16/04/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
4- CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4; PERÍODO: 11/04/2016 a 
16/04/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 942614

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 014 de 17 de março de 2016, 
publicada no DOE nº 33091, de 18 de março de 2016, protocolo 
940420, do Processo número 2016/59593, referente a diárias;
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 942499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 062/2016-GGP/SEJUDH           
BELÉM (PA), 21 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2016-DAFIN/SEJUDH, 
de 21.03.2016,
RESOLVE:
LOTAR a servidora GISELLE XABREGAS PAMPLONA, 
matrícula nº. 57216176/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Coordenadoria de Administração e Finanças - 
CAFIN, a contar de 21.03.2016, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 942031

PORTARIA N0 061/2016-GGP/SEJUDH


